
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

 

┌

 

 ┐

 О внесении изменений в постановление 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 31.01.2007 № 4 «Об 

утверждении Муниципальной адресной 

программы сноса и реконструкции 

ветхого и сноса аварийного жилищного 

фонда в городе Нижнем Новгороде»  
 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, в целях 

уточнения перечней ветхих домов и домов, признанных аварийными,  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

31.01.2007 № 4 «Об утверждении Муниципальной адресной программы сноса и 

реконструкции ветхого и сноса аварийного жилищного фонда в городе Нижнем 

Новгороде» (с изменениями, внесенными постановлениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 18.04.2007 № 34, от 19.12.2007 № 127, от 

16.04.2008 № 54, от 28.05.2008 № 81, от 24.09.2008 № 132, от 19.11.2008 № 177, 

от 18.02.2009 № 12, от 22.04.2009 № 37, от 21.10.2009 № 117, решениями 

городской  Думы города Нижнего Новгорода от 29.06.2010 № 19, от 23.03.2011 

№ 34, от 25.05.2011 № 67, от 14.12.2011 № 194, от 25.01.2012 № 11, от 

21.03.2012 № 34, от 17.10.2012 № 168, от 20.03.2013 № 41, от 26.06.2013 № 101, 

от 20.11.2013 № 156, от 19.11.2014 № 181, от 16.12.2015 № 263,  от 23.03.2016 

№ 48, от 22.06.2016 № 124) следующие изменения: 

1. Дополнить приложение 1 к Муниципальной адресной программе сноса 

и реконструкции ветхого жилого фонда в городе Нижнем Новгороде (далее - 

Муниципальная адресная программа) «Адресный перечень ветхих домов, 

планируемых к сносу и реконструкции» строками следующего содержания: 

1.1 Автозаводский район: 

КРАСНОУРАЛЬСКАЯ 38  А 0 2 1948 ШЛ/Б 

 

 

 22.02.2017 

 

 № 29 

consultantplus://offline/ref=F6131CEA3A04D2681310B3FF71EE54074BA580F338ED7C86ED3EB26A2171014D726ADB1E5FD45A8260002FE4G829M
consultantplus://offline/ref=F6131CEA3A04D2681310B3FF71EE54074BA580F338ED7C86ED3EB26A2171014D726ADB1E5FD45A8260002FE4G829M
consultantplus://offline/ref=F6131CEA3A04D2681310B3FF71EE54074BA580F338ED7C86ED3EB26A2171014D726ADB1E5FD45A8260002FE4G829M


 2 

1.2 Канавинский район: 

ВЯЗНИКОВСКАЯ 1  А 0 1 1950 ШЛ/Б 

ВЯЗНИКОВСКАЯ 2  А 0 1 1955 ДЕРВ 

ЖУРОВА 19  А 0 2 1924 ДЕРВ 

ЖУРОВА 19 А А 0 2 1958 ШЛ/Б 

ЖУРОВА 23  А 0 2 1924 ДЕРВ 

ИСКРЫ 20  А 0 2 1927 ДЕРВ 

ИСКРЫ 22  А 0 2 1924 ДЕРВ 

ИСКРЫ 24  А 0 2 1924 ДЕРВ 

ТИРАСПОЛЬСКАЯ 18  А 0 2 1924 ДЕРВ 

ЧОНГАРСКАЯ 23  А 0 2 1924 ДЕРВ 

ЧОНГАРСКАЯ 25  А 0 2 1924 ДЕРВ 

ЧОНГАРСКАЯ 27  А 0 2 1924 ДЕРВ 

 

1.3 Ленинский район: 

ГЕРОЯ ПОПОВА 13  А 0 1 1928 ДЕРВ 

КАХОВСКАЯ 1  А 0 2 1950 КАМН 

ПАМИРСКАЯ 2  А 0 2 1950 КАМН 
ТРАМВАЙНЫЙ ПЕРЕУЛОК 21  А 0 2 1958 ДЕРВ 
ТРАМВАЙНЫЙ ПЕРЕУЛОК 23  А 0 2 1958 ДЕРВ 

 
1.4 Нижегородский район: 

БОЛЬШАЯ ПЕЧЕРСКАЯ 58  Б 0 1 1917 ДЕРВ 

БОЛЬШАЯ ПЕЧЕРСКАЯ 66  А 0 3 1917 ДЕРВ 

ИЛЬИНСКАЯ 146  Е 0 2 1917 ДЕРВ 

ИЛЬИНСКАЯ 146 А А 0 1 1917 ДЕРВ 

ИЛЬИНСКАЯ 146 А Д 0 1 1917 ДЕРВ 

ГРУЗИНСКАЯ 4  А 0 2 1917 КАМН 

 
1.5 Сормовский район: 

ЛОБАЧЕВСКОГО 12  А 0 2 1958 КАМН 

ЛОБАЧЕВСКОГО 13  А 0 2 1958 КАМН 

ЛОБАЧЕВСКОГО 15  А 0 2 1958 КАМН 

 

2. Исключить из приложения 1 к Муниципальной адресной программе 

«Адресный перечень ветхих домов, планируемых к сносу и реконструкции» 

строки:  

2.1. Канавинский район: 

АКТЮБИНСКАЯ 7  А 0 2 1940 ДЕРВ 

 

2.2. Ленинский район: 

АРКТИЧЕСКИЙ 

ПЕРЕУЛОК 
6  А 0 1 1947 ДЕРВ 

МАТРОССКАЯ 3 А  0 2 1961 ДЕРВ 

ПРАВДИНСКАЯ 37   0 2 1956 ДЕРВ 

УСИЕВИЧА 10  А 0 2 1966 ДЕРВ 

 

 



 3 

2.3. Московский район: 

ГЕРОЯ КОШЕЛЕВА 7  А 0 2 1940 ДЕРВ 

ДАВЫДОВА ГЕРОЯ 5  А 0 2 1937 ДЕРВ 

СТРАЖ РЕВОЛЮЦИИ 27  А 0 3 1934 К/З 

 

2.4. Нижегородский район: 

БОЛЬШИЕ ОВРАГИ 6  А 0 2 1917 ДЕРВ 

ГОРЬКОГО МАКСИМА 45  Е 0 2 1917 КАМН 

ЗВЕЗДИНКА 40/51  Д 0 2 1917 ДЕРВ 

КОВАЛИХИНСКАЯ 26  А 0 2 1917 ДЕРВ 

КОВАЛИХИНСКАЯ 28  Б 0 1 1917 К/З 

МАЛАЯ ЯМСКАЯ 22  А 0 2 1917 ДЕРВ 

МАЛАЯ ЯМСКАЯ 28  А 0 1 1917 ДЕРВ 

РОДИОНОВА  144 А  0 1 1953 Ш/БЛ 

УЛЬЯНОВА 45 А Б 0 2 1929 ДЕРВ 

 

2.5. Советский район: 

КРАСНОЗВЕЗДНАЯ 8  А 0 2 1938 ШЛ/Б 

 

2.6. Сормовский район: 

8 МАРТА 36  А 0 2 1930 К/З 

 

3. Дополнить приложение 2 к Муниципальной адресной программе 

«Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими 

сносу» строками следующего содержания: 

3.1. Канавинский  район: 

АКТЮБИНСКАЯ 7  А 0 2 1940 ДЕРВ 

АКТЮБИНСКАЯ 10  А 0 2 1951 ДЕРВ 

КЕРЧЕНСКАЯ 9  А 0 4 1958 КАМН 

КРАНОВАЯ 3  А 0 2 1957 ШЛ/Б 

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ 16  
А,А1,

А2 
0 1 1948 К/З 

 

3.2. Ленинский район: 

НОВИКОВА-ПРИБОЯ 13  А 0 2 1955 КИРП 

ПРАВДИНСКАЯ 37   0 2 1956 ДЕРВ 

УСИЕВИЧА 5  А 0 2 1927 К/З 

УСИЕВИЧА 10  А 0 2 1927 ДЕРВ 

 

3.3. Московский  район: 

ГЕРОЕВ 6  А 0 2 1941 КИРП 

ГЕРОЯ КОШЕЛЕВА 7  А 0 2 1940 ДЕРВ 

ДАВЫДОВА ГЕРОЯ 5  А 0 2 1937 ДЕРВ 

МОСКОВСКОЕ ШОССЕ 308  А 0 2 1953 КАМН 

МОСКОВСКОЕ ШОССЕ 314  А 0 2 1955 КАМН 

СТРАЖ РЕВОЛЮЦИИ 27  А 0 3 1934 К/З 

 

 



 4 

3.4. Нижегородский район: 

БОЛЬШИЕ ОВРАГИ 6  А,а,а1 0 1 1917 ДЕРВ 

БОЛЬШАЯ ПЕЧЕРСКАЯ 61  
А,А1,

А2 
0 2 1917 ДЕРВ 

ЗВЕЗДИНКА 40/51  В,Д 0 2 1917 ДЕРВ 

МАЛАЯ ЯМСКАЯ 22  А 0 2 1917 ДЕРВ 

МАЛАЯ ЯМСКАЯ 28  А 0 1 1917 ДЕРВ 

МАЛАЯ ЯМСКАЯ 58 Д А 0 2 1933 ДЕРВ 

НОВОСОЛДАТСКАЯ 7  Б 0 2 1917 ДЕРВ 

 

3.5. Советский район: 

НОРВЕЖСКАЯ 21 
 

А,А1,

А2,А3 
0 1 1958 ДЕРВ 

ОРАНЖЕРЕЙНАЯ 2-Я 1  А 0 2 1968 ДЕРВ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 20 Б А 0 2 1958 ДЕРВ 

СВЕТЛОГОРСКАЯ 7/1  А 0 2 1953 ДЕРВ 

 

3.6. Сормовский район: 

8 МАРТА 36  А 0 2 1930 ДЕРВ 

 
4. Исключить из приложения 2 к Муниципальной адресной программе 

«Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими 

сносу» строки:  

4.1. Автозаводский район: 

ИЛЬИЧА 4  А 0 4 1938 КАМН 

ИЛЬИЧА 9  А 0 4 1931 КАМН 

 
4.2. Канавинский район: 

ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНАЯ 94  
А1, 

А2,А4 
0 2 1917 КАМН 

 

4.3. Ленинский район: 

ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ 19  А 0 5 1962 КАМН 

ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ 21  А 0 5 1961 КАМН 

МАГАДАНСКАЯ 13  А 0 2 1927 ДЕРВ 

МАТРОССКАЯ 7 А А 0 2 1961 ДЕРВ 

МАТРОССКАЯ 28  А 0 1 1948 ДЕРВ 

МЕНДЕЛЕЕВА 7  А 0 2 1924 ДЕРВ 

 

4.4. Московский район: 

БУРЕВЕСТНИКА 6  А 0 2 1927 К/З 

БУРЕВЕСТНИКА 8  А 0 2 1927 К/З 

ЛЕВИНКА 30  А 0 3 1926 КАМН 

МОСКОВСКОЕ ШОССЕ 117  А 0 2 1929 КАМН 

 
4.5. Нижегородский район: 

ГОРЬКОГО МАКСИМА 123  А 0 1 1917 ДЕРВ 



 5 

СТУДЕНАЯ 47  А 0 2 1917 ДЕРВ 

ТУРГЕНЕВА 3 А А 0 2 1917 ДЕРВ 

 
4.6. Советский район: 

ЛОМОНОСОВА 15  А 0 7 2003 КАМН 

ЗАПАДНЫЙ ГОРОДОК 1  А 0 2 1917 КАМН 

ЗАПАДНЫЙ ГОРОДОК 2  А 0 2 1917 КАМН 

ЗАПАДНЫЙ ГОРОДОК 7  А 0 2 1917 КАМН 

 

4.7. Сормовский район: 

БЕЛОМОРСКАЯ 6  А 0 2 1930 К/З 

ЛОБАЧЕВСКОГО 11  А 0 2 1957 ДЕРВ 

РАБФАКОВСКАЯ 1  А 0 2 1931 К/З 

УДАРНАЯ 8  А 0 2 1931 К/З 

 
5. Дополнить Муниципальную адресную программу приложением 4 сле-

дующего содержания: 

 
«Приложение 4 

к Муниципальной адресной программе 

сноса и реконструкции ветхого 

и сноса аварийного жилищного фонда 

в городе Нижнем Новгороде 

 
Перечень многоквартирных домов,  

признанных аварийными и подлежащими реконструкции 

 

 Автозаводский район: 

ИЛЬИЧА ПРОСПЕКТ 4  А 0 4 1938 КАМН 

ИЛЬИЧА ПРОСПЕКТ 9  А 0 4 1931 КАМН 

 

 Канавинский  район: 

ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНА

Я 
94  

А,А1, 

А2,А4 
0 2 1917 КАМН 

 

 Ленинский район: 

ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ 19  А 0 5 1962 КАМН 

ЛЕНИНА ПРОСПЕКТ 21  А 0 5 1961 КАМН 

ПОДВОДНИКОВ 26  А 0 5 1958 КАМН 

 

 Московский  район: 

ЛЕВИНКА 30  А 0 3 1926 КАМН 

 

 Нижегородский район: 

ГОРЬКОГО МАКСИМА 123  А 0 1 1917 ДЕРВ 

КОВАЛИХИНСКАЯ 26  Б,Б1 0 1 1917 К/З 

КОВАЛИХИНСКАЯ 28  А 0 2 1917 ДЕРВ 

РОЖДЕСТВЕНСКАЯ 36 Б Б 0 2 1917 КАМН 



 6 

СТУДЕНАЯ 47  А 0 2 1917 ДЕРВ 

 

 Советский район: 

ЛОМОНОСОВА 15  А 0 7 2003 КАМН 

ЗАПАДНЫЙ ГОРОДОК 1  А 0 2 1917 КАМН 

ЗАПАДНЫЙ ГОРОДОК 2  А 0 2 1917 КАМН 

ЗАПАДНЫЙ ГОРОДОК 7  А 0 2 1917 КАМН 

    ». 
 

 

 

 

 

Глава города                                                                                        И.Н.Карнилин 


